
 

            
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ  
COMUNA COSTIȘA 

PRIMAR  

DISPOZIȚIE 

Privind atribuirea în proprietatea unor persoane fizice a unei suprafețe de teren situată în intravilanul 

comunei comuna Costișa, sat Costișa, județul Neamț, aferentă locuinței proprietate personală, conform 

art.36 din Legea fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare 

Primarul comunei Costișa, județul Neamț ; 
Având în vedere prevederile art. 36 din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată si 

modificată cât și a Regulamentului privind procedura de constituire, atribuțiile și funcționarea  comisiilor  
pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului și modului de atribuire  
a titlurilor de proprietate precum și punerea în posesie a proprietarilor, aprobat prin HG. Nr. 890/2005; 

Analizând cererea înregistrată sub numărul 5224 din 22.09.2022 depusă de către dna 

ANGHELACHE TATIANA, domiciliată în comuna Costișa, sat Costișa, județul Neamț; 
Ținând cont de referatul 5224 din 22.09.2022 al Compartimentului Registrul Agricol din Cadrul 

Aparatului de specialitate al primarului comunei Costișa  prin care se propune atribuirea  în proprietatea  

unor persoane fizice a unei suprafețe de teren aferentă locuinței proprietate personală conform 

prevederilor art. 36 alin.(3), (4) și (6) din Legea  nr. 18/1991, republicată și modificată; 

În temeiul prevederilor  art. 154 și ale art. 196 alin.(1) , lir.(b) din OUG.nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul administrativ;  

 DISPUNE:  
 
          Art. 1 Se aprobă propunerea  privind  atribuirea  în proprietate  a terenului  în suprafață de 640 
mp, teren curți-construcții  aferent  locuinței numitei ANGHELACHE C. TATIANA (CNP 2590927270619), 

moștenitoare a DEF. ANGHELACHE D. ION (CNP 1550711270623), domiciliată în  comuna Costișa, sat 
Costișa, județul Neamț, teren situat în comuna comuna Costișa, sat Costișa,  județul Neamț  identificat 

cu nr. topografic  sola 15 parcela 207/1 și având următoarele vecinătăți: 
N- M.D. Taban Maria  S- M.D. Pascariu Vasile 

V- Anghelache Tatiana E- D.N. 15 

          Art.2. Compartimentul registrul-agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului al 

comunei Costișa, va lua toate măsurile necesare trasmiterii prezentei dispozitii și documentației 
aferente, justificativă, Instituției Prefectului -Judetul Neamt, în vederea emierii Ordinului Prefectului 

conform art. 36 din Legea nr. 18/1991, republicată și modificată.  

Art.3. Secretarul general al comunei Costișa va comunica prezenta dispozitie autorităților și 
persoanelor interesate. 

PRIMAR, 
L.S. BERBECARIU DUMITRU-DOREL 

 
 
Nr. 171 din 29.09.2022 

Avizat pentru legalitate 
SECRETAR GENERAL U.A.T., 
BLANARU ANDREEA-ELENA 

 
 

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere



 

 

 


